



2020年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月14日

上場会社名 株式会社 カワサキ

上場取引所 東

コード番号 3045 URL <https://www.kawasaki-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川崎 治

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 池田 喜章

TEL 072-439-8011

四半期報告書提出予定日 2020年4月14日

配当支払開始予定日

2020年5月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	864	15.3	197	8.0	196	7.4	132	5.5
2019年8月期第2四半期	1,020	0.8	182	67.7	182	66.0	125	80.0

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 132百万円 (105.5%) 2019年8月期第2四半期 125百万円 (79.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	61.71	
2019年8月期第2四半期	58.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	6,517	4,210	64.6
2019年8月期	6,649	4,104	61.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 4,210百万円 2019年8月期 4,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		12.50		12.50	25.00
2020年8月期		12.50			
2020年8月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,848	2.9	367	5.1	367	1.7	220	8.8	102.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	2,901,000 株	2019年8月期	2,901,000 株
期末自己株式数	2020年8月期2Q	752,192 株	2019年8月期	752,192 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	2,148,808 株	2019年8月期2Q	2,148,808 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、海外経済が緩やかに減速する反面、企業収益や雇用環境に改善が見られ緩やかな回復基調となりましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大等の影響により国内景気の先行きへの不透明感が強まっている状況にあります。

このような経営環境下、当社グループの服飾事業におきましては、引き続き利益体質の強化を図るため、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進、販売在庫品目の整理等に取り組みました。賃貸・倉庫事業におきましては、前年度に取得した太陽光発電所の稼働などさらなる事業拡大に取り組みました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は売上高864,149千円(前年同四半期連結累計期間比15.3%の減少)となったものの、営業利益197,392千円(前年同四半期連結累計期間比8.0%の増加)、経常利益は196,477千円(前年同四半期連結累計期間比7.4%の増加)、親会社株主に帰属する純利益は132,599千円(前年同四半期連結累計期間比5.5%の増加)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(服飾事業)

当事業部門におきましては、引き続き利益体質の強化を図るため、不採算店舗からの撤退や一層のコストダウンの推進、販売在庫品目の整理を図りました。その結果、売上高は362,077千円(前年同四半期連結累計期間比31.5%の減少)、営業損失が1,870千円(前年同四半期連結累計期間は22,610千円の営業損失)となりました。

(賃貸・倉庫事業)

当事業部門におきましては、前年度に取得した太陽光発電所の安定した稼働に取り組み、また経年劣化により傷んだ倉庫の補修を行いました。その結果、売上高は502,035千円(前年同四半期連結累計期間比2.0%の増加)、営業利益は198,717千円(前年同四半期連結累計期間比3.0%の減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて4,913千円(0.8%)減少し、605,118千円となりました。この主な要因は、現金及び預金が2,687千円、前渡金(その他)が24,288千円減少し、売掛金が7,537千円、商品及び製品が20,965千円それぞれ増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて127,685千円(2.1%)減少、5,912,246千円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が99,329千円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて117,248千円(8.3%)減少し、1,290,902千円となりました。この主な要因は、一年以内返済予定の長期借入金が14,820千円、未払法人税等が38,416千円、未払消費税等(その他)が55,818千円、未払金(その他)が8,738千円それぞれ減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて121,091千円(10.6%)減少し、1,016,380千円となりました。この主な要因は、長期借入金が117,720千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて105,739千円(2.6%)増加し、4,210,082千円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を132,599千円計上したものの、配当による減少26,860千円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現在のところ、2019年10月11日に公表いたしました数値を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

また、新型コロナウイルスの感染拡大による、業績への影響は現時点では見通すことは困難であるため、その動向を注視しております。今後、業績予想を修正する必要がある場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	124,903	122,215
受取手形及び売掛金	67,721	70,751
商品及び製品	323,728	344,693
原材料及び貯蔵品	49,854	50,787
その他	43,940	18,748
貸倒引当金	△115	△2,077
流動資産合計	610,032	605,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,808,709	4,818,259
減価償却累計額	△2,440,800	△2,549,680
建物及び構築物(純額)	2,367,909	2,268,579
機械装置及び運搬具	458,118	458,118
減価償却累計額	△96,651	△118,383
機械装置及び運搬具(純額)	361,467	339,735
土地	3,019,095	3,019,095
その他	184,147	184,955
減価償却累計額	△173,610	△175,551
その他(純額)	10,536	9,403
有形固定資産合計	5,759,008	5,636,814
無形固定資産	37,076	32,267
投資その他の資産		
繰延税金資産	76,096	77,203
その他	176,481	174,691
貸倒引当金	△8,731	△8,731
投資その他の資産合計	243,847	243,164
固定資産合計	6,039,932	5,912,246
資産合計	6,649,964	6,517,365

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,307	7,567
短期借入金	750,000	750,000
1年内返済予定の長期借入金	279,900	265,080
未払費用	42,945	40,368
未払法人税等	113,153	74,737
賞与引当金	2,554	2,290
その他	214,289	150,859
流動負債合計	1,408,150	1,290,902
固定負債		
長期借入金	485,440	367,720
役員退職慰労引当金	202,716	203,783
資産除去債務	220,014	220,576
その他	229,300	224,300
固定負債合計	1,137,471	1,016,380
負債合計	2,545,621	2,307,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	564,300	564,300
資本剰余金	468,338	468,338
利益剰余金	3,547,835	3,653,575
自己株式	△476,131	△476,131
株主資本合計	4,104,342	4,210,082
純資産合計	4,104,342	4,210,082
負債純資産合計	6,649,964	6,517,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年2月29日)
売上高	1,020,594	864,149
売上原価	504,242	415,829
売上総利益	516,351	448,319
販売費及び一般管理費	333,516	250,926
営業利益	182,835	197,392
営業外収益		
受取利息	0	0
還付加算金	612	-
受取保険金	730	-
その他	1,158	575
営業外収益合計	2,501	575
営業外費用		
支払利息	1,831	1,286
為替差損	198	141
その他	435	62
営業外費用合計	2,465	1,490
経常利益	182,871	196,477
特別利益		
受取保険金	90,298	3,671
特別利益合計	90,298	3,671
特別損失		
災害による損失	80,993	-
特別損失合計	80,993	-
税金等調整前四半期純利益	192,176	200,149
法人税、住民税及び事業税	82,801	68,656
法人税等調整額	△16,355	△1,106
法人税等合計	66,446	67,549
四半期純利益	125,730	132,599
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	125,730	132,599

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	125,730	132,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217	-
その他の包括利益合計	△217	-
四半期包括利益	125,513	132,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125,513	132,599
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	192,176	200,149
減価償却費	130,276	131,571
支払利息	1,831	1,286
為替差損益(△は益)	△166	△14
受取保険金	△90,298	△3,671
売上債権の増減額(△は増加)	11,899	△3,029
たな卸資産の増減額(△は増加)	26,706	△21,898
仕入債務の増減額(△は減少)	1,765	2,260
通貨スワップ契約等の増減額(△は減少)	△73	-
その他	191,102	△41,199
小計	465,219	265,453
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△1,801	△1,346
保険金の受取額	1,837	3,671
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△22,730	△107,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	442,524	160,705
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,250	△4,008
差入保証金の回収による収入	1,351	-
その他	1,012	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,885	△4,008
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200,000	-
長期借入金の返済による支出	△132,540	△132,540
配当金の支払額	△26,860	△26,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	△359,400	△159,400
現金及び現金同等物に係る換算差額	166	14
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	79,405	△2,687
現金及び現金同等物の期首残高	83,072	124,903
現金及び現金同等物の四半期末残高	162,477	122,215

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	528,189	492,405	1,020,594	—	1,020,594
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	528,189	492,405	1,020,594	—	1,020,594
セグメント利益又は 損失(△)	△22,610	204,884	182,274	561	182,835

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去561千円であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	服飾事業	賃貸・倉庫 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	362,077	502,035	864,112	—	864,112
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	362,077	502,035	864,112	—	864,112
セグメント利益又は 損失(△)	△1,870	198,717	196,847	544	197,392

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去544千円であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。